¹ Lib. brev. p. 220 — ² Gobel. sup. l. vi. — ³ Lib. Boll. 38.
p. 93.

reos majestatis, et haeretice pravitatis fautores a jure fulminatas incurrens. Nec animo irreverenti et infrunito satis fuit primam Sedem his modis contempsisse, nisi et divina quoque contemneret, illis se publice immiscens palam et notorie excommunicatus, et in irregularitatem incidens. En quae reverentia canonum: quis timor Dei: quae religionis consideratio! Bis excommunicatus, bis extra Ecclesiam factus, non coactus, non jussus, non absolutus Ecclesiam ingreditur, et divinis officiis se ingerit, et sacrosancta polluere audet.

« Nimia est hæc contumacia, ac rebellio, et argumenta sunt hæc hominis de Christiana religione parum bene sentientis, et omnia jura divina et humana confundentis: quod in Diethero manifestissimum est, quem violasse juramentum suum nobis praestitum apertissime constat: namque cum terminus ad nos veniendi jam semel prorogatus instaret, non tidi memor, non promissi tenax, non debiti observator, non juramenti cultor; sed excommunicatus, perjurus, irregularis et totius religionis expers atque imimus, labi tempus permisit, nec ad nos venit, nec quod venire non posset se excusavit: quippe qui elevata facie et arroganti mente nihil se debere Romano praesuli existimat, et fortasse majorem eo se credil, verbo et opere superbus: et inflatus opinione sui nunc istos, nunc illos hortatus est, ut appellationi suæ damnatissimæ adhaerenter, sperans suam nequitiam tanto magis inultam esse, quanto plures mali consilii sui consortes inveniret; sed paneissimi ei adhaeserunt, et illi quidem decepti et circumventi, quorum aliqui cognita fraude mox ab eo in ea parte sequestrali sunt, et appellationi renuntiaverunt, seque fideles Ecclesiæ Romanæ filios declaraverunt, scientes nihil tam perniciosum esse, quam in errore cognito persistere. Dietherus autem feroci animo et mente perversa quotidie magis ac magis insaniens, quamvis capituli sui adhesionem extorquerenon potuisse, tamen aliarum Ecclesiarum capitula, ac prælatos in suam demeniam trahere omni studio nisus est.

« Indixerat auctoritate sua nationis conventum apud Francofordiam: quod sibi ex eo licere affirmat, quia Maguntinus praesul per nationem Germanicam Romani imperii archieancellarius existat. Fatemur eum qui Maguntinæ presul Ecclesiæ archieancellariorum esse imperii apud Germanos, sed vocare nationem in unum aliquem locum invito imperatore posse, aut ei licere, nequaquam fatemur: sed ipse non minus multa sibi arrogans nondum sacris pontificalibus initiatus, nondum episcopus, nondum investitus ab imperatore, nondum regalia consequetus, adversante et contradicente imperatore nationem vocare andet et conventum lenere: et quamvis dicat ea se idcirco agere, ut nationi et reipublicæ Christianæ consulat, quod ad eum

non pertinet, nisi quatenus a superioribus mandetur: re famam vera nihil aliud studebat, quam sibi favores adversus Apostolicam Sedem in reprobata appellatione sua querere.

22. « Haec cum nos accepissemus, nuntios nostros viros praestantes ad eum misimus, qui male videntem retraherent, et in viam reducerent, monstrarent sibi quantum a recto transe discessisset, quantum divinis legibus adversaretur, quanto in periculo esset, quantum sibi, et nationi suæ et universæ Christianitati ejus consilia nocere possent: sed nihil profuerunt horribilia nostra, multi principes ac prælati cum flectere frustra conati sunt: non audivit genitorem, qui recta monebat, non consiliariis suis auscultavit, suffraganeum suum insignem theologum, qui quantum Apostolicæ Sedi quilibet episcopus obnoxius existat, per sacras litteras fideliciter ostendebat, contumeliis prosecutus est; nemo animum suum potuit immutare, nullum audire nisi se ipsum voluit, et qui prurientes auribus suæ cupiditati consona dicerent. Cumque apud Francofordiam, prohibente imperatore, congregationem habere non posset, nam boni cives domino paruerunt, ad Maguntiam conventum transtulit, ibique praesidere præsumpsit, quamvis pauci advenerent, quorum magna pars, non ut ei auscultaret, sed ut ejus reprimeret audaciam: nec tamen defuere nonnulli, qui ejus insanie consentirent: inter quos Gregorius Hamburgensis inventus est, quem veriori vocabulo Errorium appellant, iniquitatis alumnus, quem quamvis haereticum publice damnatum, et excommunicatum ac rebellem Dietherus ipse non ignoraret, ad conventum admisit, et illi palam communicavit, nostris nuntiis ne id ageret commonentibus. Sed eur vitet excommunicatus excommunicatum, infidelis infidelem, perjurus perjurum, aut rebellis rebellem? pares cum paribus facile convenient, et colligatas inter se gerunt perfidi caudas. Gregorius Sigismundi ex principibus Austriae jam damnati et excommunicati propter injectas in cardinalem S. Petri manus in eo conventu nuntius attigit, dignus domini sui orator, et dignus quem Dietherus suæ perfidiae consortem admitteret.

23. « Habitus igitur est conventus Maguntiae multo minor quam Dietherus speravit, in quo ipse plenus minarum multa contra nos et imperatorem locutus est, andens os in celum ponere, et de duobus capitibus vilis oviæ maledicere: et quamvis nuntii nostri magnopere eum hortarentur ne se hostem Apostolicæ Sedi redderet, ne damnatam appellationem prosequeretur, ne imperatori molestus esset, ne papam impugnaret: intelligeret se nullam habere causam cur talia tentaret, persuaderet sibi omnia, que honesta essent, facile posse a nobis impetrari: recognosceret statum suum, neque altiora se quereret: sciret se, quantum ad Romanum

Pontificem attineret, ovem esse, non pastorem, et quantum ad imperatorem vassallum se gerere, non dominum, et utrumque sibi judicem esse: impenderet reverentiam suis superioribus, et dominorum potius clementiam quam censuram experiri velle. homo tamen servicosus, et qui odio inextinguibili contra Romanam Sedem ardet, nec imperatoris nomen audire potest, nullis fleeti preeibus, nullis deterri cominationibus potuit, quin conceptum contra nos virus evomeret, plura tentare ausus, quae Apostolicae Sedi et Romani imperii iuribus mirum in modum adversabantur; sed noverunt prudentes viri qui aderant machinamenta ejus, nec manus tantæ malignitati dederunt. Finem habuit conventus aliter quam speravit Dietherus; ruunt enim vana consilia, nec temeritatis diurna est cum prosperitate societas.

„ Fraetus omnino et desertus ab his in quibus plurimum spei collocaverat, Dietherus paululum immutatus est, vocatisque multis nostris tanquam resipere vellet, mendaci et contumeliosissimae appellationi suae renuntiavit: verum id haud quidem publice, sed in domo coram paneis, quem non tam appellasse quam appellationem revocasse pudebat: speraverunt tamen nuntii nostri eum in viam redire velle; sed cum interius hominem tetigerunt, nihil solidi inventum est: perseverabat in austerritate sua, et sibi Romanam Sedem cedere dignum arbitrabatur, et, tanquam nos ab eo, non ipse a nobis instrui deberet, arrogantissime loquebatur, non se satisfacturum mercatoribus obtulit, non vitam emendaturum, non juramenta servaturum, aut alia facturum quae tenetur: sed tanquam nobiscum pacisci vellet haec atque illa promittebat, si nos sibi, quod ipse cupiebat, promitteremus. Quibus ex rebus animadvententes incorrigibile cor ejus esse, nec sperandum quod ad frugem recte vivendi perduci possit, et maxime cum ejus electio, sicut ante diximus, per Simoniacam labem celebrata fuerit, de qua nobis postea gravia testimonia sunt exhibita, et hoc in partibus illis volgalissimum est: difficile est enim, ut potestas malis artibus acquisita bonis moribus administretur. Cumque multæ querelæ ad nos pervenerint de malo ipsius Dietheri regimine, de violentia, qua utilitur in subditos, de tyrannie, de rapina, de saevitia, de pluribus aliis excessibus, non est visum nobis haec ulterius dissimulare; esset enim nimis periculosum, si Dietherum ipsum in Ecclesia non sua præsidere, et sponsam illam immaenlatam ulterius in adulteri potestate permetteremus, quod nihil aliud videri posset, quam oves lupo devorandas tradere, et devotum Ecclesiae Maguntiae clerum, qui hactenus ab eo corrupti non potuit, in manu hostis dimittere, qui pro sua libidine vindictam sumeret, et cum impunita huic tanta rebello cessisset, fa-

cile aliorum animos ad undenda similia traheret.

24. Eapropter cum manifestissimum sit Dietherum prefatum ad futurum Concilium appellasse, easque in pœnas incidisse, quæ in litteris per nos Mantuae editis continentur, jumentumque violasse non solum de veniendo ad nos intra præscriptum tempus, sed etiam de obedientia et reverentia præstanda : qui mandata nostra contempsit, et multa contra nos et statum nostrum molitus est, cum litteras Apostolicas accipere neglexerit, cum intra tempus a jure statutum nec se fecerit promoveri, nec prorogari tempus postulaverit, cum excommunicatus, ac publice denuntiatus divinis se immiscuerit officiis, et irregularitatem incurrerit, in censuris ita sorduerit, ut de haeresi vehementer suspectus videatur, cum eos multis modis persecutus sit, qui se excommunicatum vitare volunt, cum multa sibi erogaverit quæ ei non convenient, de papa et imperatore judicare presumens, cum clero et populo suo gravis et injurious existat, atque Ecclesiam ipsam Maguntinam in spiritualibus et temporalibus male gubernet, et multis incommodis afficiat, sintque hæc omnia ita publica atque notoria, ut nulla possint tergiversatione celari, quamvis propter præmissa jam ecedisse ajure suo videri possit, si quod in Ecclesia Maguntina, aut ex electione aut ex provisione nostra præmissis sibi competit; nihilominus de venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalium ad majorem cautelam propter hujusmodi tam temerarios ausus, et tam enormia facinora ipsum dicta Ecclesia Maguntina, et omni jure quod sibi in ea competere posset, privamus et privatum esse declaramus, atque amovemus ab eadem, et ab omni vinculo absolvimus, quo tenerentur eidem, capitula, præpositos, scholasticos, custodes, camerarios, cantores, thesaurarios, omnesque ac singulos prælatos, quo cummodo censeantur, canonicos, pastores, plebanos, vicarios perpetuos ac temporales, altaristas ipsius Ecclesiæ, ac totius dioecesis Maguntinæ, omnes denique ac singulos vassallos, ligios, castrenses, ac simplices, officiatosque omnes eujuscumque status aut conditionis existant, seabinos civitatum ac oppidorum, villarum, fortelitarumque omnium, burgimagistros, consules, eorumque rectores quocumque censeantur nomine, et subditos universos ac singulos ejusdem Ecclesiæ Maguntinæ eidem Diethero in nulla re obedientiae vinculo teneri, et juramento, si quod ei præsterent, liberos et absolutos esse decernentes, ac mandantes eisdem, et eorum cuilibet sub excommunicationis pœna, quam ipso facto contravenientes incurvant, ne de cætero ipsi Diethero aut suis procuratoribus in aliquo respondeant, pareant vel intendant, sed ipsum famquam morbidam peen-

dem, et pestilentem bestiam ubique devitent. Nulli ergo, etc. Dat. Tibure anno Dominicæ incarnationis MCLXII, XII kal. Septembris. Pontificatus nostri anno III^a.

25. Perstringit præcipua hujus Diplomatici capita Nauelerus¹; deque Diethero archiepiscopali jure depulso consentanea tradunt alii scriptores². Quomodo autem id peractum fuerit dissentiantur; et sane Gobelinus illum repentina vi ab Adolphi sociis Maguntiæ oppressum, nullo cum civibus certamine commisso, refert his verbis³: « Adsunt conjurati, et cum eis Ludovicus comes Fuldensis ex Bajoariæ ducibus: convocatur capitulum: convenient frequentes canonici, et cum his Dietherus adest. Ibi Adolphus litteras Apostolicas in manu tenens archiepiscopum Maguntinum se constitutum a Romano Pontifice declarat, Dietherumque depositum, jubetque litteras legi, ac sibi possessiōnem Ecclesiæ tradi. Dietherus rei novitate attonitus aliquandiu quid agat incertus, tandem appellare se inquit, a Pontifice non bene instrueto ad eundem bene instruendum. Canonici parere se cupientissimis animis Pio Pontifici dicunt, Adolphumque complexantes in episcopali solio collocant, eique obedientiam præstant: exultat universa civitas, clerici alter alterum invitant, eamque diem esse fatentur, qua tandem sævæ tyrannidis excusserint jugum. Dietherus postquam sibi capitulum et universum adversari clerum animadvertisit, cum paucis claram urbe egreditur, et ad munitissima quæ sibi parebant oppida configit. Quod si Adolphus, quemadmodum facultas fuit, cum intercepisset, et seipsum et Maguntinam Ecclesiam atque omnes circumiacentes regiones ingentibus, quæ postea securæ sunt, calamitatibus liberasset. Non provident omnes omnia, et ipsa sæpe felicitas hebetat intellectum: Adolphum nimia confidentia decepit, qui tanquam eum capite membra omnia sua receperisset Ecclesiæ, contempnit adversarium: securum est deinde bellum ». Haec Gobelinus, a quo discrepant scriptores Germanici⁴, qui aiunt mense Octobri anni proximi Moguntiam noctu ab Adolfo proditione captam, ac quingentos cives ferro obtruncatos, mulieribus vim illataam, Dietherum vero pene interceptum, nisi noctis silentio perfunem se e mœnibus una cum Philippo comite Catzenelbogio demisisset, ingressusque scapham piscatoriam fuga in tutiora loca se receperisset, e quibus postea in Adolphum bellum rediregravit.

26. *Res Germanicæ ruit in pejus, et cardinalis Carvajal in Hungaria subsistere jussus. — Implicata his dissensionibus Germania, Pontifex*

Bessarioni cardinali legato, cui educandi in Turcas erucesignati exercitus provincia dem in-data erat, hoc consilium dedit⁵:

« Cardinali Nicæno,

« Venerabilis frater, salutem, etc. Intelleximus ex litteris tuis quem exitum Viennensis dieta acceperit: mororem quoque cognovimus: ex adversa conditione rerum a fraternitate tua susceptum. Est certe dolendum nationem tam celebrem, quæ in dieta Mantuana de se tanta promiserat, et enjus suffragio cuncta bene successura spes erat, ita dissimilem sui esse inventam. Nos certe haec audientes tristati admidum sumus: et quanquam sciremus præclaris operibus impedimenta hujusmodi semper opponi, mirati tamen sumus conditionem Christianam, quæ privatis intenta, seipsam relinqueus, serpere tantum incendium videt ac patitur. Erigendi sunt nihilominus oculi nostri ad Deum, et ad salutem nostram tieri putanda. Non propterea deticimus animo, neque spes nostra infirmior redditur: si via premeditata non valent, valere poterunt nova. Fortasse que recepta Mantuae sunt Deo non placent, alia ipse magis fructuosa cognoscit. Nos in tenebris positi judicia sua prævidere a longe non possumus: id semper est a nobis agendum, ut meliora sperantes desertores nostri non videamus: Et infra: « Solet boni perseverantia etiam in bonum inducere, neque si hoc tempore indurata sunt corda, sperandum est talia semper futura; est saepe mira in humanis conversio, et unde non creditur aperitur iter salutis.

« Te autem ex provincia discedente, ingens hostibus favor sine dubio accederet, ac desperata re Christianorum, omnia sibi jam patere arbitrarentur, maioresque spiritus ad invasionem nostram assumerent: quin etiam fidelibus ipsis consernatione calamitosa insurgeret, diffidentes venire amplius ad bonum aliquod posse: Hungari quoque, quos magis dedecus quam voluntas retraxit, nacti occasionem hanc excusabilem, vel pacem, vel truces cum Turcis componerent: omnis inde infamia nostra esset, non Germanorum. Scis in benefactis non solere deesse columnas; multo magis in hac resecatione tractatum, quæ reprehensionis habet colorem, nobis non deessent. Servandum est quantum possumus nomen bonum in Ecclesia, idque agendum, ut non vituperetur ministerium Sedis. Porro cum multis in locis suffragia Mantuae decreta cum studio colligantur, voluntariis quidem renitendi, recusantibus autem aperte proterviendi maiores cause darentur, atque ita omnis haec subventionis pars eaderet. Denique eum et tuae fraternitati, et toti orbi saepe scripsissemus, nos nisi cum vita opus dietæ dimissuros, videremur ad jactantiam,

¹ Nauel, vol. 2, gen. 49. — ² Camp., in Vit. Pii II. Patr. in eod. Pii II. Serap. Mogunt. ter. l. v. et Annal. archiepiscop. Mogunt. in Diether. — ³ Gobel. l. vi. — ⁴ Nauel, vol. 2, gen. 49. Serap. l. v. in Adol. Ann. Mogunt. auct. in Diether.

⁵ Lib. locy. p. 200.

non ad veritatem magnificas sponsones fecisse ; quæ opinio quantum rebus conferret, tu ipse cognoscis ». Et infra : « Nos undecima Octobris hortati te sumus per litteras nostras, ut imperialem celsitudinem ad substituendum in capitanatu belli Fridericum comitem Palatinum induceres ». Additur nonnullis interjectis : « Si animus Caesaris inclinatur, eundem comitem ad imperiale curiam evoces, ibique si propositum erit hoc onus suscipere, cum omni solemnitate crucem vexillumque tradas », pauloque post : « Si vel imperator non assentiret, vel comes ipse provinciam non acceptaret, tentabis num transigere hoc idem cum aliquo nationis principe valeas. Nil autem horum feliciter succeedente, memineris quod tua olim sententia Mantua fuerit, quantum probaveris collectium exercitum fieri, et ostiatim, ut aiebas, militem mendicare. Hanc rationem, cæteris dissipatis, inire te volumus, et tanquam ultimum nostræ spei perfugium summo studio queri. Dat. Romæ in Junii, anno m ».

Perducere hoc consilium ad exitum Bessario cardinalis non potuit, cum Germani ad Turcicum bellum subsidiarias decumas conferre detrectarent, adeo ut Pontificio nomini ea de causa infensi essent : gerendæ itaque rei in Tureas spes elanguere, obortaque novarum rerum suspicio, ne Germani iras in Romanam Ecclesiam, ipsis optime consulente, verterent. Quod cum Bessarion cardinalis agnoscisset, ne ægros animos exulceraret, ad conventus Nurembergie indictos nuntium misit, qui conceptum de solvendis sacerdotiorum decumis metum ex congregatorum animis abstergeret ; quod legati factum commendavit¹. Pius, ut novandarum rerum occasionem removeret ; fæderi autem imperatorem inter regemque Hungariae sanctiendo eum dare operam jussit² : « Intelligis, inquit, venerabilis frater, cæteris ferme desperatis, quorum causa es missus, restare tibi solam compositionem imperatoris et regis, cui intendere utiliter possis ». Comparatis ita male ad religionis tutitionem Christianis, atque in exitium pronis eorum rebus, quaticebat sui terrore Pannoniam Mahometes, adeo ut fama increbresceret ipsum iterum ad Albam Regalem castra moturum : qua excitatus Joannes Carvajal cardinalis S. Angeli, qui ad Romanam curiam iter ornare decreverat, substiterit in eo regno, ne pericitanti decesset, qua de re a Pontifice hisce litteris collaudatus est³ : « Scribis, inquit, discessum e regno quem in potestate tua posueramus, ideo te distulisse, quod sit opinio constans Tureum magnis apparatus ad obsidemam Naudoraben venturum. Grata est nobis haec deliberatio tua, ac quanquam te, quem toto hoc Pontificatu non vidimus, libenter

apud nos videremus, tamen cognoscentes quanti referat ad communem salutem legatum Apostolice Sedis regi et regno assistere, æquo animo desiderium nostrum deponimus, et malum circumspecionem tuam isthie cum fructu versari, quam hie cum consolatione nostra quiescere », panisque interjectis : « Rogamus interim forti animo expectationem hanc feras, et cogites quantum meriti apud Deum, et glorie apud homines per hos annos mora Hungaria tibi attulerit : antea ut cardinalis tantum notus eras quibusdam in locis, nunc in tota Christianitate ut pugil Christi diceris ac praedicaris : nationes quoque Barbaræ nominis tui expertes non sunt. Quæ regia serenitas de se offert plurimum nos sunt consolata : nil gloriosius præstare Deo potest, quam patrocinium tidei. Ufinam nos viribus, quas vellemus, juvare possemus animum suum, faceremus id quidem libenter : sed ultra non possumus. Ex Germania nil jam est expectandum, cum principes sint inter seipso discordes, et majora impedimenta quotidie etiam contra Sedem Apostolicam parent, etc. Dat. Romæ in Maii, anno m ».

27. *Insula Rhodus et colonia Orientales Genuesium in discrinem adductæ.* — Convertit Mahometes impetus in Trapezunlinum imperium, Sinopem, atque infeliciis Græcie reliquias, ut dicitur inferius. Nec minus quam Hungaria horrebat Rhodus sævissimi illius tyranni metu, cum armorum fœdus cum sultano Ægyptio iis pactionibus coivisset, ut Ægyptius Cyprum sibi subigeret, ipse Rhodiorum equitum nomen exscinderet, insulamque Turcico imperio adiungeret, ut anno superiori a nobis dictum est. Eo vero Turcicus terror gravius Rhodios perculerat, quo viribus admodum, ob luis ac dein consecutæ famis grassationem, debilitati essent. Missis itaque oratoribus Occidentalium Christianorum opem implorarunt, ne ipsis, qui tol ante pericula nominis Christiani tuendi gratia adiissent, jam in summum discrimen adductis deessent. Accessere illi primum ad Pontificem, qui Christi cultores Encyclicis hisce litteris ad capienda arma, aliaque ferenda præsidia est cohortatus⁴ :

« Universis Christi fidelibus ad quos nostræ præsentes litteræ pervenerint, salutem, etc.

« Si principes Christiani duduim per nos fiducialiter convocati, quo tempore dictam illam ratione defensionis fidei tam necessariam celebrare institueramus, Mantuam convenienter, aut certe pro eis alios destinassent, neque Peloponenses, neque regni Cypri miserabiles populi Christiani, alii a Mahomete Turcorum, alii vero a soldano Saracenorum sævis iratisque principibus turpi ac fœdo certamine superati, penas erndelissimas condidissent. Nunc vero ad cu-

mulum clavis et calamitosæ infelicitatis partium Orientalium, in quibus ad haec usque tempora Dei nomen impune cofi venerarique licuit, supervenerunt oratores dilectorum filiorum nostrorum magistri hospitalis Ierusalem, et illius sacri conventus Rhodii, nomine religionis universæ Ierosolymitanae, anxie dolenterque referentes, Turchum cognomento magnum, et soldanum, duo Christianis noxia infestaque capita, adversus divinam religionem hactenus cerebris atque magnis victoriis illustratam, arma communia ex vi confederationis terra marique hostiliter comparasse, quæ res tanto tumultu ac trepidatione populos eorum concivit, ut consilium quidem capere aliud ignorarent, nisi fuga loca relinquere, ne aliorum infortunium viribus destituti experiantur.

« His igitur difficultalibus in tanta rerum exspectatione, ac subditorum trepidatione ipsi magister et conventus irrefiti, futuris providere casibus intendentis, oratores suos hujusmodi ad vestram, dilecti filii, aliorumque præstantium Christianorum principum, ac universitatum presentiam, opem atque præsidium imploraturos, citato cursu mittere decreverunt. Multa siquidem commoda, ac pene omnia ipsis hostibus nefandissimis suffragantur : quæ omnia temporum vigente malitia desunt refectis pene ab omnibus, et bello jam fessis defectis nostris filiis Rhodianis, et illis undique necdit mortale bellum, quod cum supra vires per eos diutius fuerit sustentatum, nunc ad extrema penitus devenerunt.

« Invasit præterea dudum illos pestis inaudita, quæ partes mortuum e tribus duas una Aestate perimeret. Pestem subsecuta incredibilis famæ, et haec adeo valida, ut plebem vix adhuc gradientem ad herbarum agrestium esum impelleret. Post hæc minquam quieti ita fuerunt quin terra marique bellis gravissimis vexarentur, donec opportunitate captata nuperime laus Turchus, quam soldanus immanissimi duo fidelium persecutores de expugnatione ac eversione tanta religionis, quæ cunctorum Christi fidelium toto Oriente adversus Mahometicam pravitatem vices gerit incommutabiliter constituerint, ac bellica ad id omnia opportuna construxerint. Adversus igitur tanti certaminis apparatum ipsi magister et conventus militum suorum robur et subsidia caetera illis possibilia jure optimo poscent, prout ipsi vestrae devotioni litteris per nos recognitis et confirmatis ostendent.

« Hoc tamur itaque eamdem vestram devotionem, ut ipsis oratoribus aut eorum alteri, quia ingens est in mora periculum, super omnibus illis, pro quibus destinantur, negotiis, favori ac auxilio præsto esse velitis; neque otiose aut negligenter ipsa negotia differantur curetis; et vos pro virili parte in communi lo-

tius fidei Christianæ tuitione ac defensione, quibus poteritis suffragiis pie animoseque, omni studio, conatu ac sollicitudine insurgere velitis per illum Deum, cuius de gloria agitur, qui etiam pro nobis non mundana haec contemptibilis dedit, sed proprium sanguinem ad salutem nostram effudit, vestram devotionem etiam atque etiam requirimus et rogamus. Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ mon. XIV kal. Febr. Pontificatus nostri anno». Edixit etiam Pontifex¹ omnibus Rhodii Ordinis equitibus, ut Rhodum ad ea contra barbaricos impetus propugnandum se conferrent : tum edita sanctione cœtus Avenione indictos Rhodum transtulit.

28. Ad Orientales etiam Januensium colonias, quæ hostilibus infidelium impressiōnibus expositæ erant, defendendas Christianos excitavit². Potiebantur etiam tum Genuenses Caffa insigni emporio in Taurica Chersoneso, cui Tartari Turcaeque inhababant, noxarumque veniam iis proposuit Pius, qui subsidiariam stipem in bellicos usus Caffensibus conferrent. Eo autem gravior erat discriminis terror quo Mahometes valida adeo polferet classe, ut mare obsessum teneret, neque jam amplius per Bosporum Thracium in Pontum Euxinum penetrare possent Genuenses, sed terrestri itinere ferre subsidia tantummodo possent, quæ cum illi contraherent, Pontifex tideles monuit³, ut tutum iter protecturis ad munitionem Caffam præstarent, neque commeatus causa vectigalia exigenter, tum his verbis discriminis, in quo erant Christiana loca Ponto adjacentia proposuit⁴:

« Dilecti, inquit, filii protectores cœparum S. Georgii communis Januae post captam a Turchis Constantinopolim, cum Caphensem civitatem, populo refertissimam Christiano, et atia loca Pontici maris Christianorum pariter plena, ne in manus incident infidelium, missis per singulos annos navibus, viris, armis, munitionibus et pecuniis pro posse tutati sint, et præclusio ad præsens maritimo itinere cogantur ad dictorum civitatis, locorum ac populorum defensionem terrestri itinere longissimo et difficultimo viros et alia præsidia mittere».

29. Venit tandem Caffa, Theodosia olim nuncupala, Gazarie metropolis, aliquot post annis in Turcarum potestatem : sed non est hujus loci luctum ante tempus accersere. Addimus nunc maximas Genuae exortas discordias⁵ inter patrinos, qui principatum affectabant, et Adurnios, quorum studio putsi Galli fuerant, in exilium ejectos. Prioretra inter Fregosios non parvi motus sunt excitati, ut brevi principatu se abdicare Paulus coactus sit. Extant vero Pontifi-

¹ Lib. XXXVII. p. 73. — ² Ib. p. 143. — ³ Ib. p. 277. — ⁴ Ib. p. 143. — ⁵ Bazar. l. XIII. foliat. l. vi. — ⁶ Lib. bee. p. 215.

iae litterae hoc anno XXIII Martii ad Paulum archiepiscopum Genuensem datae¹, quibus Pius ipsum hortatur, ut ad sedandas seditiones incumbat, immo aliae xxvii ejusdem mensis exarata², quibus gratulatur privatis eum commodis publica praelatisse: « In immensum, inquit, latamur, quod sine caede et sanguine composita civitas est: bene fecisti, publicam utilitatem preferre privatis commodis: officium est boni pastoris animarum sibi commissarum salutem spectantis ».

Consignatae sunt ejusdem diei nota aliae ad ducem Gennae, recenter ad gubernacula reipublicae vocatum, litterae²: « Intelleximus, inquit, ex litteris tuis proxime ad nos missis nobilitatem tuam unanimi consensu civium ad ducatum esse assumptum, et civitatem Jamensem, quae ex dissensione civili in maximum disserimen videbatur adducta, omnibus bene compositis in pace quiescere: sunt ultraque jucunda et grata, plurimumque hoc tempore nobis optanda, etc. Dat. Romae XXII Martii anno III ». De Genuensibus discordiis iterum recurret sermo: nunc intermissas res Orientales repetamus.

30. *Ludovico Cyprio obsidione cincto Carlotta conjur subrenire satagit.* — Funesta erat Cypriorum facies Jacobo Lusiniano, Joannis regis defuneti filio spurio, sultani Ægyptii ope regno potito, atque cum hostibus Christiani nominis coniunctissimo, cuius regni in pristinam libertatem revocandi cupidus Pontifex, ad comparsandam classem, Joannis regis Aragonum ope, derivatis in illius sumptus imperatis decumis alioque auro subsidiario in ejusdem regis provinciis colligendis, curas intendit, cui provehenda rei Tarragonensem archiepiscopum, episcopum Elensem et designatum praesulem Syracusanum præfecit hoc Diplomate³:

« Venerabilibus fratribus Petro archiepiscopo Tarragonensi, et Joanni episcopo Elensi, ac Antonio de Veneriis electo Syracusano, nuntiis, et oratoribus ac commissariis nostris, etc.

« Cum non sine dolore et lachrymis referre possimus præler veterem et toti orbi vulgaram calamitatem, quam ipsa Christiana religio ab immanibus Turchis retroactis temporibus passa, et quotidie invalescentibus in ea illorum viribus patitur, et iam superioribus mensibus regnum Cypri a soldano Babylonie infidelium principe pro majori parte fuerit occupatum, quæ res universæ profecto Christianitati tremenda est, tum propter peccata fidelium afflictiones undique cumulantur; et ex altera parte iidem Turchi nationem Hungarorum, que nobis pro elypto haecenius fuit, his temporibus magno gentium numero premere, et quotidie magis incursionibus ac præliis fatigare non desinant, ita ut, nisi iis ca-

laniitatibus nostra provisione celeriter occurratur, tam de recuperatione dieli regni Cypri desperare, quam de ipsorum Hungarorum ad resistendum potentia merito formidare possimus; nos cupientes pro obviando hujusmodi calamitatibus, et recuperando dictum regnum unam classem insignem, ope et auxilio tam charissimi in Christo filii nostri Joannis Aragonum regis illustris, quam alienum principum, qui huic sancto operi contribuere voluerint, et specialiter de decimis et oblationibus in regnis et dominiis præfati regis Aragonum colligendis, præparare, et ad vindicandum dictum regnum Cypri de manu eorumdem infidelium, et demum arcendum Turchorum ferociam, quæ autocius fieri poterit, destinare, et ubi nos, qui libenter per nosipos præmissa tractaremus, hujusmodi tractatibus personaliter interesse non possimus sperantes quod vos propter fidei integritatem, et rerum experientiam vices nostras in tractando ea, quæ vobis præsentialiter committimus, scietis et poteritis perfecte gerere, et quæ optamus perficere, nos ad tractandum præmissa apud præfatum regem Aragonum nuntios, et oratores, ac commissarios nostros tenore præsentium deputamus, ut ad præfatum Aragonum regem accedatis, cumque ad opem hinc sanctæ expeditioni ferendum, et dictam classem præparari juvandum nostro nomine adhortari euretis; neconon ut clerum regnum et dominiorum præfati Aragonum regis in unum locum ad tractandum de præmissis convocantes, eis Christianæ religionis necessitatem exponatis, et tam de fabricandis seu alias habendis tricentibus ac navibus, quam de illarum ducatu personis idoneis committendo, et reliquis omnibus, quæ ad hujusmodi apparatum perlungent, pertractetis, omniaque et singula, quæ ad perficiendum ipsum opus expedire videritis apud regem et clerum præfatos nostro nomine peragatis et execuquamini, etc. » Instruit ipsos ad ea gerenda amplissima auctoritate, cogendarumque decenniarum provinciam imponit. « Dat. Romæ apud S. Petrum an. MCDIX, VIII kal. Februarii, Pontificatus nostri anno III ».

31. Urgebat eo magis auxilii fereudi necessitas, cum Ludovicus Sabaudus rex, Caroë vir, ab Ægyptio exercitu obsidione cingeretur, ut significavit Pontifex Elensi episcopo A. S. N. His verbis: « Cum, inquit, superioribus mensibus regnum Cypri a soldano Babylonie infidelium principe occupatum fuerit, et illius rex filius noster in Christo charissimus a soldano obscessus in quodam castro detinetur », et infra, « nos cupientes pro obviando hujusmodi calamitatibus, et recuperando dictum regnum; ac ejus regem de manu infidelium erundo manu classem maritimam ope et auxilio omnium principum, qui huic sancto operi contribuere voluerint, et præsertim dilecti filii nobilis viri Ludo-

¹ Lib. brev. p. 216. — ² Pag. 215. — ³ Lib. XII. p. 152.

vier ducis Sabaudie de ejus re speciosius agitur, preparare o. Junxit cum aperta vi dolos Jacobus Lusinianus ad firmandum solium, misitque ad Pontificem oratores, ut Christiani regis nomen sibi inter Christianos conciliaret: sed ii indigni iudicati sunt, qui ut regii nuntii exciperentur. An nemine itaque illis obviam itum est, neque xenia de more missa: auditi privatim et incepiti fuere, quod obeundam Jacobi nomine legationem suscepissent, cum illos non lateret ipsum per summum scelus tyranidem occupasse, pepigisseque infandum fedus cum religionis hoste: cumque oratores nihil de rebus publicis potuissent ad votum assequi, ad privata se convertere, ut aliquas saltem litteras more curiae Romanae obsignatas afferre possent, quas ostentarent populo, proque sua libidine interpretarentur. Sed Pontifex Graecarum artium non ignarus vacuos prorsus remisit¹. Interea Carola regina, ut viro in Cerinensi aree obsidione presso suppicias ferret, cum Rhodiorum vires tenuiores essent, in Occidentem ad colligendum auxiliarem exercitum venit, primumque adiit Pontificem, a quo honoriticentissime accepta cultaque est, prodeuntibus obviam conefis cardinalibus, tum laute in palatio est habila, ut narrat Joannes Gobelinus² hisce verbis:

32. « Carlola, quæ Rhodium petierat, comparatis aliquibus auxiliis cum nova militum manu, quam socer ex Sabaudia miserat ad virum, quem Cypri reliquerat apud Cerines, rediit eo proposito, ut Nicosiam peteret, non parva spe freta recuperandi regni. Jacobus, consiliis ejus exploratis, iter intercepit, conseruoque prælio multos Gallorum interficit, reliquos in castellum repellit; quo in loco usque in hanc diem Ludovicus obsidionis incommoda fert: reliquæ partes insulae Jacobo tanquam regi parent, excepto Colossi oppido, quod Rhodii tenuit, et Famagusta quam Genuensium esse diximus. Carlota viro dimisso iterum contendit Rhodium, ærumnarum deinde plena, in Occidentem navigans, Tyberina cum appulisset ostia, Romanum et Christi vicarium visere statuit, missisque nuntiis, qui aditum peterent adverso humine vecta apud eadem S. Pauli descendit in terram. Pontifex, cardinales et universam cuiam occurtere jussit, advenientemque in aula consistorii publice exceptit, ac deinde in parte palali seorsum collocavit, cibariaque illi et familiæ magnifice administravit. Mulier quatuor et viginti annos nata videbatur, statura mediocri, laetis oculis, facie inter fuscam et pallidam, sermone blando, et Graecorum more torrenti simili, vestilu Gallico, moribus qui regio sanguini convenienter. In primo congressu exoseu-

tatis Pii pedibus pauca locuta est: verum postridie, cum inter paucos Pontificem convenisset, hanc per interpretem orationem habuit.

« Infelices domini mei casus non te arbitror, maxime Pontifex, ignorare; nam que regio in terris nostri non plena laboris est? Quis nescit Cypriorum ærumnas et miseram regni sortem? Bis ego infelix nopsi: virum, quem duxi ex Portugalia, repentina et immatura mors abstulit: quem accersivi ex Sabaudia Ludovicum obsessum ab hoste reliqui; liber an captus sit, ignoro: unicam ex matrimonio filiam in spem regni parentes educaverunt: successi patri, et reginae nomen paterno jure adepta cum viro coepi regnare. Frater extra matrimonium natus, si frater est qui sanguinem suum persequitur, auxiliis ab Egypto quæsitus haereditatem meam invadit, regnumque occupat, me atque virum ad necem querit. Unicum nobis refugium apud Cerines servatum est, illuc eruentas evasimus infesti Germani manus. Insulam reliquam, praeter Augusti famum et Colossum, hostes tenent. At qui hostes? Christianos fortasse aut aliquos religionis amicos adversari nobis existimas? Pone hanc opinionem: cum inimicis crucis Christi bellum gerimus. Egypti Cyprum tenent, nostræ religionis infensissimi hostes, Mahometicae insaniae sectatores: his data libertas est quos velint ex regno pueros asportare, templo Dei nostri destruere, Mahometeos ritus inserere: frater meus pseudochristianus fidelissimo juramento soldano se astrinxit, ut regno poliretur. Verum longe deceptus est: penes cum nomen regis, penes admirarium soldani potestas erit. Conata sum quoad potui mihi et Christo regnum servare: visitat Mahometes, expulsi ambo sumus: spes modica cum viro apud Cerines restat, si manet adhuc.

« Ego dum ad te navigo auxilium petitura, Venetorum naves incurro, quarum gubernatores cunctis me bonis excusserunt: vix unica retenta veste, et commeatu modico ad te sum navigare permissa: regno dejecta, inops et nuda prorsus ad te confugi. Subveni, oro, bis propemodum viduae: miserere regi sanguinis, miserere infelici regni, ne prorsus ab orthodoxa fide recedat, ne pro Christianis subeant Egypti. Tu pater religionis es, ac magister fidei; te decet in primis curare, ne Christianus cultus imminatur. Si perit Cyprus, peribit et Rhodus, nec Creta salvabitur: ad Siciliam usque, et ipsa Italie littora Barbarorum classes enavigabunt, ab Egypto, ab Africa, a Syria, Asia et Graecia timendum erit Italiae, nisi occurris in tempore, nisi prius subvenis quam Orientis insulae hostium fiant. Mihi si opem tuleris, non deest animus paternum recuperare regnum, brevi parva manus Occidentalium militum victoriam dabit. Non sunt Egypti, qui vires Occidentalium ferant, nec ego ex te omne auxilium

¹ En. hist. Ascal. c. 97. Jac. Lusin. in hist. Cypri, anno ann.

² Gobel. I. VII.

flagito : ad sacerum pergere institui, ei amitam, sacerum et propinquos Gallie reges : inde, ut spero, quantum sat fuerit exercitus cogam. Tu mihi triticum dato, et vimum, quod obsessis afferam, sed neque, nisi adjuves, in Sabaudiam ire possum : tempestatibus agitata neque ferre amplius mare, neque in navibus est quod edam ; terra quoque iter mihi clausum nec equos habeui, nec argentum. In tua sum manu, Pontifex, pereo nisi porrigit manum. Atque his dictis illacrymata subiecuit.

33. « Pius ita respondit : Pone lacrymas, atque confide, filia : non te deseremus : nota tua nobilitas, et tua calamitas nobis est : indigna patet, non insolita : instabile regni solium est, nulla potentia longa : hos erigi, illos deprimi Deus permittit. Et nunc in tuo genere thronum tuum fratri dedit, te in exilium misit ; tui saceri, ut arbitramur, et tui viri peccata luis : sacer rogatus in Mantuanu conveniu ea pro defensione fidei adversus Turcas promittere, quae reliqui Italiae principes pollicentur, nullo paculo persuaderi potuit, ut vet minimi auxilii spem faceret. Vir tuus, cum ad te navigavit, haudquam dignatus est ad nos usque Mantuanum proficisci, quod sibi erat facillimum per Padum ad Ostia Mincii evecto. Contempnere nos ambo pater et filius ; propter quam rem diximus inter cardinales : Contemnit Ecclesiam Sabaudiæ domus, nec religioni dignatur polliceri opem ; hic adolescens, qui modo in Cyprum navigat, penas dabit : dotale regnum se possessorum existimat, fallitur : ejicietur, ulti nam manus hostiles evadat ! Pater ejus qui nobis auxilia adversus Turcas negavit, ad nos supplex veniet, filio rogalurus opem : faxit Deus, ut nos opitulari possimus ! Evenere prædicta : ulti nam falsum fuisset, quod tunc expressimus ! Placuit Deo contumaciam plectere, et Sabaudiensis, et tuae domus. Quoties mater tua Apostolicæ Sedis mandata contempsit ? portant filii peccata parentum : nemo sine causa miser est. Deus his casibus te probat, filia : in eo spera, et ipse te liberabit. Horridam tempestatem placida serenitas sequitur : in quiete tinxit labor. Quæcumque postulasti ex nobis feres : equos dabimus, quibus ad sacerum pergas, et sumptus itineris, et frumentum, et vimum in Ancona rediens paratum invenies, quod navibus ad obsessos velhas : exercitum ipsa in Sabaudia et in Gallia cuges, quo regnum vendices.

34. « Regima pro responso gratias egit : mansitque deinde diebus circiter decem Romæ donec Basilicas martyrum præcipuas visit, et allocuta Pontificem quater aut quinques, imperatis, quas voluit, pro se suisque comitibus gratiis, itineri se commisit. Pontifex singulos cardinales singulos ei elargiri equos jussit, et ad numerum usque necessarium ipse supplevit, dispensatoremque addidit, qui sumptus itineris

ministraret, etiam extra terras Ecclesiæ, si necessitas ingrueret : comitatus ejus equitum circiter quinquaginta fuit : quod Senenses Pontificis secuti exemplum, per suos fines abunde paverunt : idem fecere Florentini, et Bononienses, et deinde reliqui per quorum provincias usque in Sabaudiam ventum est, cuneti, ut reginam decebat, summis honoribus exceperat, nusquam minus quam in Sabaudia bene visa ». Exhausta nimirum viris et opibus erat Sabaudia, neque ulla auxilii spes illi ex Gallia affulsa, quanquam eam Pontifex Ludovico regi commendavit¹. Itaque poslea, regressa per Mantuanum ac Venetias, Rhodium se contulit, deinde ad Cerinensem aream rediit, atque etiam Paphum in ditionem recepit² : sed paulo post ultraque arx a Jacobo tyranno obsidione cincta, ac Paphus brevi ultius jugum iterum accepit : tum reliquia Graecorum imperii in Asia a Mahomete eversæ sunt³.

35. *Ludovicus Minorita ad Francorum regem et Burgundum ducem missus, belli sacri gratia.* — Duxit nimirum in Graecos Asiaticos exercitum Mahomeles, quo tempore Davidis imperatoris Trapezuntini, aliorumque Asiae regum foederatorum oratores in Occidente versabantur, ut Occidentales reges ad bellum Mahometi inferendum concitarent. Legationis princeps erat Ludovicus Bononiensis Minorita, qui Orientis patriarchæ titulos sibi asserebat, de quo superiori anno a nobis plura dicta sunt; is vero, hoc ineunte, a Pio ad Carolum Francorum regem, et Philippum ducem Burgundie cum amplissimis mandatis, quæ subjectis litteris continentur, legalis est⁴, ut ipsos ad conficiendam contra Turcas expeditionem, pacisandumque cum Trapezuntino, Persa, Armenio, Georgiano, Mesopotameno armorum foedus accenderet.

« Dilecto filio Ludovico de Bononia, fratri Ordinis B. Francisci de Observantia regulari, oratori nostro, salutem, etc.

« Devotio tua, quam felicis recordationis prædecessoribus nostris Nicolao V et Callisto III et nobis hactenus ostendisti te gerere ad orthodoxam catholicam Christianam fidem, et ejus defensionem contra perfidissimum crucis Christi persecutorem Turcorum regem, tua quoque prudentia et diligentia, quam implendis et perficiendis iis, quæ per Sedem Apostolicam tibi in prædielis commissa fuerunt, tamquam bonus religiosus adhibuisti, nos inducit, ut quoniam propter illa sollicitanda ac feliciter perficienda ad Orientis partes a Sede Apostolica jam tertio missus fuisti, etiam nunc te ad charissimos in Christo filios reges, et dileculos filios principes, universitates et populos Occidentis Christianos transmittamus. Volumus itaque et tibi manda-

¹ Lib. brev. Ep. CCCLXXXVIII. — ² Jac. Lusinian. in hist. Cypr. hoc ann. — ³ Lib. brev. Ep. CCCLXXXVIII. — ⁴ Lib. XII. pag. 64. Ext. etiam apud Waddm. hoc an. num. 12.

nus, ut tu cum dilectis filiis Michaelie de Aldigeris, oratore charissimi in Christo filii nostri Danielis (Davidis) imperatoris Trapezundorum, et Nicolao Gabrielis, oratore charissimi in Christo filii nostri regis Persarum, ac Cosechadan de Careche, oratore dilecti filii nostri Gorgoream ducis Georgiae, cum Mahumeto quoque, oratore magni principis Assambechi soldani Mesopotamiae, et Moralo, oratore dilecti filii nobilis viri Verthurech in Armenia domini, te ad iter accinges, et ad prefatos reges, principes et universitales ac populos Occidentis accedens in primis narres et exponas singulis quidquid egisti in partibus Orientis, dein prefatos Occidentalium oratores pariter singulis nostro nomine praesentes et diligentissime commendes: quos oratores admonere debebis, ut ea, que nobis suorum dominorum nominibus, verbo et in scriptis obtulerunt, omnibus nota faciant, post factam que ipsorum oratorum expositionem, tu simul cum eis diligenter apud illos Occidentales instabis, ut et ipsi sese ostendant veros nobiles, et Christi milites, ac sue fidei, quae nihil habere debent pretiosius, ardentissimos zelatores, in memoriam eisdem reducendo et quae nos cum maximis expensis, laboribus et incommodis in dieta Mantua, communicato solemniter cum omnibus qui aderant consilio, decrevimus, ut Turchum de Europa divino adjutorio fugaremus; unde nostris hujusmodi Occidentalibus instantius persuadere conaberis, aliquo modo deficiant, quando tantum ab Oriente auxilium est oblatum, firmam singulis et certam spem praebendo ex omnibus, quae Mantuae promisimus, nos in nullo per Dei gratiam defuluros, imo ultra illa omnia nos facturos.

« Curabis vero diligentissime, ut Occidentales ipsi de iis quae facere proposuerint, nos per sua scripta certificent: quibus attente vehementerque memorabis quantum sit necessarium subsidia Orientalibus supradictis afferre, priusquam saevissimus ille Turchus eorum animum et conatus habens exploratos, ostensis et illatis incemmodis, vi et armis ipsos a bono proposito divertat, sive proni et cupientissimi in nostra praesidia ii principes ob ostensam nobis fidem et amicitiam patientur. Et demum nos amissotali tantoque praesidio, cui vix par inveniri posset, majoribus solito damnis periculisque implicemur. Tu itaque pro solita devolione et obedientia tua hoc sanctum omnis libenti subeas animo, ut ad Dei laudem fideliter executi admittaris, pro quo apud Deum immortale premium, et a Sede Apostolica gratiam et benevolentiam consequaris. Dat. Romae apud S. Petrum anno MCLX, id. Januarii, Pontificalis nostri an. m. ».

36. Profectos oratores ad Carolum VII Francorum regem refert Monstreletus¹, atque ab eo

magnifice habitos: quid vero postulantibus exercitum in Turcas mitti responderit, sibi non exploratum addit. Inde abidere ad Philippum Burgundiae ducem², ad quem extant commendatitiae Pii litterae³ de his oratoribus scriptae, cultique honorifice elegantem orationem, ipsum ad bellum sacrum suscipiendum adhortantes, habuere, que typis eiusa est⁴, in qua etiam et pollicebantur, Asiaticos reges, si bellum administraret in Turcas, in Ierosolymitano solo illum collocaturos. Principia illius pars infra scripta est: « Eeee Magi venerunt ab Oriente ad stellam, quam viderunt in Occidente, non aurum, non lthus, non myrrham que caduca sunt afferentes, sed alia quaedam multo majora deferentes, pacem scilicet et unionem cum Occidentalibus denuntiantes, Christianos ad communem fidem nostrae defensionem et amplitudinem exhortantes, et te ad deus, et gloriam, et immortalitem tuae domus exsuscitantes: ad stellam, inquam, veniunt Occidentalem, hoc est, ad tuam dominationem, qua cum fidei lumine Christianissimum semper extiterit, tum vero istis diebus tanto splendore effulsit, ad Orientem usque coruscans tum fama per valfissima omnium gentium et nationum, cum predicatione reverendissimi domini patriarchae, ut Orientales principes et nationes illuminans nova consilia inire, novasque res moliri pro amplitudine sanctissimae fidei Christianae docuerit, et oratores snos clarissimos lumine ad tuam usque presentiam augustissimam perduixerit, et ut speramus amplissimo lumine universum orbem illustrabit: non enim sine causa aut repentina quodam consilio vel temeritate aliqua ducti hi oratores ab illustrissimis principibus eorum et populo veniunt ad dominationem tuam, sed matuta deliberatione et divina dispositione ducentur: nam quemadmodum Magi illi ab Oriente ad Salvatorem nostrum Deum verum, et auctorem religionis Christianae pervenerunt, initium ipsius surgentis fidei significantes, sic ex eisdem regionibus principes ad te Dei nostri verum initiatorem, pium, pacificum et religiosum principem, patronum et conservatorem illius sanctissimae fidei coniungunt, proclamant et invitant, ut pro vobis consuetudine tua una secum non solum illum tuearis, que a Barbaris ignominiose vexatur et laceratur, sed exonerare et amplificare velis, et dominum sanctam Ierusalem a fedissima infidelium servitute liberare, quemadmodum eam superioribus temporibus a religiosis viris colo in habitarique curavisti: nam licet nonnulli principes Christiani pace eorum dixerim regio nomine Ierosolymitano sint insigniti, tu tamen non verbis, sed re illum titulum jam pridem

¹ Mons'r, vol. 3, p. 83.

² Meyer, I. XVI. — ³ Extant apud Wadding, ad. 1461, num. 11.

⁴ Ext. apud En. Syly, Ep. CLXXX.

tibi attribuisti ac vendicasti, tum aspera contrâ infideles gerendo bella, tum Christianos homines ibi degentes, ac commorantes opibus annuisque sumptibus sustentando. Sed cum haec fuce meridiana clariora sint, et in ore omnium gentium et nationum versentur, non ero in præsentiarum in his exponendis occupatus.

« Veniam ad sanctam piamque deliberafionem principum Orientalium, qui superioribus annis cum propter antiqua odia, quæ inter se exercebant, acerrima gererent bella, tamen auctore et persuasore reverendissimo domino patriarcha, pacem et unionem expeditiverunt, fœdus ac ligam omnes inierunt, et tum contra ceteros Christianæ religionis inimicos, tum maxime contra truculentissimum et immanissimum Turem Constantinopolitanum. Christiani nominis inimicissimum, admirabili quodam consensu conjuraverunt, quem facile se debellaturos hoc tempore pro comperto habent, si modo ex istis Occidentis partibus bellum vel parvum illi movealur. Cogitantes igitur ipsi principes diu multumque ad quem Occidentis principem pro tanta re peragenda mittere deberent, occurrebat in primis illustrissima dominationis tua, que multa pro fide et Christianorum utilitate communii clarissima et sanctissima facinora peregil. Haqæ communi omnium utilitate attenta, postquam rem mature inter se examinaverunt, communibusque copiis maximum exercitum comparaverunt, nonnullisque principibus infidelibus, Turco tamen Constantinopolitano inimicissimis, secum adscitis et confederatis, decreverunt tandem mittere suos oratores cum litteris et nuntiis ad omnes principes Occidentis, sed in primis ad illustrissimam potentissimamque dominationem tuam, tanquam ad auctorem et principem hujus belli felici auspicio gerendi, mandaveruntque ipsis oratoribus, ut primo demuntent tibi, quid isti principes in Oriente perfecerint, deinde te orient et protestentur, ut cum sis sacri baptismatis fonte renatus, et Christi Salvatoris nomine insignitus, et inter Christianos principes maximus et potentissimus, tante commoditatí tibi divinitus oblatæ deesse nolis: imo ad defendendum et amplificandum Christianum nomen cum summa laude et gloria nominis tui, le promptissimum ac benignissimum præbeas.

« Haec, magnanime princeps, oblatio non est profecto contemnda nec ullo pacto negligenda in tanta præsertim animorum gentium omnium orbis terrarum cupiditate, atque ardore belli suscipiendo contra impiissimos hostes Salvatoris nostri Iesu Christi, et violatores gentium. Verum quia Christianum nomen e terra delere et penitus extinguere omni conatu viribusque niluntur, nec aliud commodius tempus

expectare oportet, ecce remotissimæ gentes a nostro climate se offerunt, orant obtestanturque quod nunquam auditum nec lectum superiori tempore ausim affirmare, te ipsum eligunt Orientales inter tot principes Occidentis, te omnes principes, te omnes populi et nationes Occidentarium partium sequentur; te denique omnes Christiani sitibundo pectore, et accincti armis expectant: tantum principio opus est: adeo enim Christianorum omnium animi, quos adivimus, ad hoc justissimum bellum suscipiendum sunt parati atque inflammati, ut si principium aliquod fieri, ingens et incredibilis hominum multitudo confluet ad militandum sub fortissimis signis ac vexillis illustrissimæ dominationis tuae, etc ». Spopondit illis Burgundus¹ opem operamque suam, modo principati ab Franco-rum rege cautum fore, muneribusque egregiis eos ornavit. Reversi autem in Gallias exequis Caroli Francorum regis interfuerunt.

37. *Funesta mors Caroli regis, cui succedit Ludovicus Undecimus.* — Funestus vero extitit tanti regis obitus, qui cum nulla sapientia, regno amplissimo armorumque potentia floraret, in summam calamitatem eecidit. Conceperat ille maxima in Delphinum sibi immorigerum odia adeo, ut de illo primogenitura jure excludendo, evhendoque in solium Carolo duece Andegavensi secundo natu consilia agitaverit, eaque de re Pinu consuluerit², a quo, ne bellorum civilium materia in Galliis præberetur, deteritus est: pereulsi vero aliquorum susurris, qui venenum ipsi paratum significaverant, septem dies sine cibo transegisse fertur: quo animadverso, cum jam de salute actum foret, conjunctissimi illum ad cibos capiendos addere, sed frustra, cum jam vitalia ex inedia exaruissent, clausaque essent, de quo haec Gobelinus³: « Patris dementiam imitatus, veneno se peritrum existimans, ab omni cibo abstinuit, nec prægustanti filio eredit, qui alter supererat, nomine Carolus, annos circiter quindecim natus. Adstant amici et consanguinei, pereunteque fame regem cernentes, multis precibus ut ederet frustra suadebant. Sic rex inedia maeeratus, et morbo quodam, quem illi aiunt in gulture provenisse, vita excessit. Rex suo aeo et magnus et memorabilis, ejus in utramque partem admirari fortunam licet ». « Cæterum clausis jam vitalibus mortem certam intuens », inquit Paulus Aemilius, « gratias Deo egit, quod die peccatricis festo e vita hac evocatur, die enim divæ Magdalene festo dececessit Magduni Biturigum, ejus saeculi lxi (1) ».

Accepto ejus mortis nuntio Ludovicus filius

¹ Monstr. vol. 3. Meyer, ubi sup. — ² Belcain. decad. 1, 1, 1. — ³ Gobel. l. vi.

ex Belgis in Gallias prefectus paternum regnum accepit¹, atque a Jovencello archiepiscopo Rheinis inunctione regia sacratus est. Adfuere in ea celebritate legati Orientalium regum, flagitabantque ut expeditionem conficeret in Turcas: sed pluribus diebus promissis delusi, re infecta reversi sunt ad Pontificem, a quo non ita, ut antea, honorifice sunt accepti, cum suspicio oborta esset (iniqua, nempe ab iis qui praeclera aliorum facinora rodunt injecta, nam veram, non fictitiam legationem extitisse inferius constabit) Ludovicum illum Minoritam insignem esse impostorem, qui adumbratam eam legationem confinxisset, ut aurum vim ingentem ac regia munera iis artibus compararet: cui falsae opinioni vitio suo occasionem Ludovicus ipse dedit, nam et Apostolica imperia in obeunda legatione in Gallis erat transgressus, et plurimum aurum undique eleemosynarum specie abraserat, atque etiam antea in Germania questus causa solvendarum legum canonicarum jus sibi arrogarat: quapropter litterae Apostolicae, quibus Orientis patriarcha designabatur delegatae illi fuere: qui tamen Venetiis aliquos episcopos ita circumvenit, ut ab iis sacris patriarchalibus se initiandum curaverit: ob quae ausa in vincula conjici jussus fuerat; qua de re certior factus, in fugam una cum suis se contulit.

38. *Trapezuntinum regnum ignaviter occubit.* — Interea dum levia de betto in Mahometem gerendo verba funduntur, is vietrices copias suas ad regna imperiaque exscindenda ducebat. Et quidem in primis Sinopem in suam rededit potestatem, ac solo terrore bellum confeicit, ut narrat Pius, recenter gestam rem hoc anno describens²: « Ferunt, inquit, Sinopis tyrrannum prædivitem esse propter urbis metallorum, que in Sinopica terra effodiuntur: Mahometes Turcarum imperator thesauris ejus inhians, anno superiore exercitum ad capiendam Sinopem misit, qui turpiter rejectus est: hoc anno, majoribus copiis terra marique comparatis, ipse per sese urbem invadendam statuit; sed Ismael loci dominus, non expectato impetu, sese dedit, quamvis legatum ad nos miserit multa pollicitus, si sibi auxilia submitterentur: sed longum est Christianos non modo armare, sed consulturos de sumendis armis congregare. Non miramur si apud obsessum principem plus instans metus, quam spes longinquæ, et dubia potuit».

Capta Sinope universam Paphlagoniam³ subegit, convertitque in Trapezuntem, impe-

¹ Monstr. vol. 3. p. 87 et ali. ibi sup. — ² Pius hist. Asiat. c. 5a. Phrantz. lib. iii. c. 27. Bizar. hist. rer. Persic. lib. ix et ali. — ³ Id. ibid.

aedes ex coevis scriptoribus cunulat Spoudamus, qui et adnotat Ludovicum XI ejus illum et successorem, hoc ipso anno die xv Augusti solemniter regni coronam ab archiepiscopo Remensi traditam assumptisse. Statimque in ipso fere regni exordio Pragmaticæ Sanctioms revocatione Pontificem sibi egregie demeruit. Hujus revocationis totam invidiacum in episcopum Atrebatenum rejecti auctor querit non videtur. Mansl.

rialem Comnenorum urbem, universos impetus: quo tempore haec tradit Pius¹: «Trapezuntii sub imperatore sunt Christi cultores, qui anno proximo legatum ad nos misit, auxilia contra Turcas orans, quorum arma atque impetum verebatur; novissime Venetorum litteras accepimus, quae Turcarum imperatorem in Pontum cum exercitu traheruisse ferebant; nec dubium faciebant, quin Trapezuntii sese dederint, cum Hismael Sinopensium dominus, qui diu restiterat, tandem imperata fecisset: nondum vero fama aquata est». At brevi illa fuit confirmata; insigni enim ignavia imperator spe incoluntatis ductus deditioinem fecit, quem famen postea Mahometes conflictis mendaciis crudeliter sua manu trucidavit; de quo haec Phrantzes²: «Cerasuntem et Trapezuntem manus Davidis Comneni regis, et circumjectam regionem universam eripuit, et omnes prope modum dynastas ac principes ibi habitantes, miseros nihilque proficientes, suis toparchiis exuit: quibus discedens, locum ad habilandum Adrianopoli descripsit, ubi etiam Demetrius despola Peloponesi dominus vivebat, cui de vita sustentanda providit, eique et quos secum habebat magnam Ennum, Lemnum, Imbrum, Samothracem in eam rem addixit. Regi autem Trapezuntis Davidi Comneno, oppidis quibusdam attributis, ad Taurum montem domicilium assignavit, quem post modici temporis intervallum, reperta adversus illum causa non vera, facultatibus omnibus spoliavit, ac pugno interfecit». His consentanea tradunt Calcondyles³ in Turcica, Bizarus⁴ in Persia, et Bosius⁵ in equitum Jerosofymianorum historia.

39. De ingentibus consequentibus annis inter Usuncassanum et Mahometem gestis præliis Turcograca⁶ historie auctor haec refert: «Tempore quo Joasaphus patriarchatum agebat, sultanus Mehmetus maximo exercitu et validissimo terra marique Trapezuntem invasit, cuius rex erat Davides, Comnenia stirpe oriundus: hic tam subito tanitarum copiarum adventu perterritus, cum viribus resistendi destitueretur, se quantumvis invitus subiunxit». Et infra: «Ita luntam provinciam absque labore ac præliis adeptus est, que ab Amisunte initium capiens usque ad Iberiae, hodie Georgianam appellant, tines porrigitur, oppidis, urbibus, hominibus frequens et numerosa; cives Trapezuntios trifariam partitus est: unam partem ipse sibi ac purpuratis suis in ministros sumpsit,